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I don´t have a favourite photo.  
I cannot possibly just pick one, when 
there are so many with their own val-
ue. Their own memory. Being capable 
of taking you back into the moment of 
its capture. No matter how significant 
or not, I value every moment, good 
or bad. My own trait of huge indeci-
siveness plays into it too. But I chose 
this photo because it´s from an often 
looked back upon day for me.

One of my friends took it when we 
went on a hill full of fields surrounded 
by forests. Forests with many trails. Af-
ter all my life, I´m somehow still one of 
the few who can´t orientate in there 
at all. It´s very close to where we live, 
and it´s a quite popular place for dog 
owners. If you go there, you will defi-
nitely meet at least one. Or just for a 
nice trip, sitting by a fire and roasting 
whatever food you want, or even for a 
school trip. It was in late April of 2022.

The very stick you can see in my 
hand has a very significant story to it. I 
was enjoying a picnic with my friends 
when something caught our attention. 

All around the area, drumming sounds 
could be heard. I stood up with no 
goal in mind, and announced I was 
going on an investigation and took my 
way toward the sound. As I did, I real-
ised there were many thorns I had to 
go through, but that didn´t stop me. I 
eventually made it through them onto 
a familiar path. I recognised this place. 
The atmosphere tensed, people were 
about to pass by and I could not af-
ford to be seen. I quickly fled back a 
different way. As I did, I saw a stick on 
the ground and quickly grabbed it. I 
got back and threw it into the air to 
announce my arrival. I reported back 
on everything that had just happened. 
I wasn´t done here. I gave them a 
show. Taking the stick back into my 
hand, I showed them the art of mu-
tual connection. Act as if the stick is 
your own child, it needs a protector 
and someone to lead it. The greatness 
of our performance even made the 
drums stop so my friends turned up 
some music for me to continue. My 
final act contained of trusting the stick 

to go as it was finally its time and I had 
to return being a trusted mother. Af-
ter that, I sat back down next to my 
two dearest people. One of them got 
a message from a guy. It was a picture 
of him showing off his hard-worked bi-
ceps. So she responded with this pic-
ture. I quickly went back for the stick 
because of the photo, it was just like a 
little family visit after we had already 
parted our ways with the stick. 

While you can´t see the surround-
ings, the place is very beautiful and 
feels like home. It´s a reminder of how 
grateful I am for the people around 
me. I really like this photo and the 
events behind it.

I have it saved on my phone, along 
with many others from that same day, 
or the same place but a different time. If  
I lost the photo from my phone, we 
have a group chat with all our photos 
saved, and I´d find it there. Or my last 
option, my friends could send it to me.

Veronika Schullerová, I. G

studentˈs contributions My Favourite Photo

Good, better, best, never, never rest, 
till your good is better and your bet-
ter best. Júlia Masareová from III.GMA 
has taken part in the English Olympiad 
school round three times and she has al-
ways made it to the second round. Not 
only she won the school round this year 

she proved her excellence in English in 
the district round and became the win-
ner. In regional round she got among the 
best and her second place acknowledges 
her language skills and rewards all the ef-
fort she has put in mastering English lan-
guage. Congratulations, Júlia.   (KP)

Juls, Juls, 
the Bestest

Foto: Martin Petrík
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EDITORIÁL                                                  

Nový začiatok
Starý rok sa akoby mávnutím čarovného prútika minul a prišiel nový. Väčšina  

z nás si zaželala veľa úspechov v nadchádzajúcom roku, no a veľa z nás si želá,  aby 
bol lepší ako ten predošlý. Dôvody môžu byť rôzne. Môže ísť o zmenu životného 
štýlu v dôsledku zlého zdravotného stavu, zmenu prístupu k štúdiu alebo o pre-
hodnotenie súkromných vzťahov. 

V predošlom roku sme privítali na škole prvákov, a tí sa ocitli v novom pro-
stredí, ktoré je niekedy ťažké na adaptáciu. Niekomu tento proces vyšiel viac než 
dosť a iným zase nie. To je dôvod, prečo si nový rok vážiť ako príležitosť na nový 
začiatok, predovšetkým v štúdiu. Treba to brať ako príležitosť dokázať si, že ste 
oveľa silnejší, ako si myslíte, a žiadne negatívne komentáre vás nijakým spôsobom 
neodradia. 

Pravdou je, že začať musíme sami od seba. Nemôžeme očakávať, že sa všet-
ko samo zmení, tak to nefunguje. Je potrebná sila a vytrvalosť zotrvať na ceste 
k úspechu, i keď sa môže zdať tŕnistá a nezdolná. Niektorí by to radi vzdali a ne-
chali tak všetko, na čom doposiaľ pracovali, no to nie je správny spôsob, ako vyrie-
šiť svoje problémy. Áno, je to náročné a vyžaduje to veľmi veľa síl, sebazapretia a 
odhodlania, lenže v živote ide o to prekonávať prekážky. Každá prekonaná prekáž-
ka nás pohýna vpred a posilňuje našu morálnu silu.

Na takejto náročnej ceste sa práve ocitajú naši maturanti, ktorí vedia, že cieľ je 
nadosah, no cesta k nemu je náročná. Dúfam, že nikto z nich nebude bilancovať 
to, či sa svojho cieľa vzdá alebo nie. Ak sa už ocitnete na rázcestí, vedzte, že je veľ-
mi jednoduché vzdať sa, no dokázať prísť do cieľa, hoci značne psychicky a fyzicky 
vyčerpaní, je posun vpred.

Len vtedy pocítite skutočné šťastie a katarziu.
Pevné verím, že každý z nás, kto si dal akékoľvek predsavzatie, sa dočká napl-

nenia svojich túžob a nových príležitostí. Dúfam, že vytrváte na svojej púti, ktorou 
práve teraz putujete, a prídete do pomyselného cieľa. Veď ako sa hovorí: „Nie je 
dôležitá cesta, ale cieľ.“ 

Mgr. Pavla Slezáková
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Zimné obdobie a končiaci kalendárny 
rok prinášajú so sebou priestor pre ob-
hliadnuti e sa za starým rokom a bilanco-
vanie toho, čo so sebou priniesol. Zazi-
movaná odpočívajúca príroda, sivé nebo 
a život ukrytý pod snehovou prikrývkou 
čakajú na svoje ďalšie prebudenie. Čas 
Vianoc na moment všetko spomalí a ako 
my ľudia, tak aj príroda, živočíchy a rastli-
ny odpočívajú a zbierajú nové sily.

Práve toto obdobie, ktoré trávime 
so svojimi najbližšími, je ideálnou príleži-
tosťou na hľadanie inšpirácií, ako chrániť 
to najdôležitejšie, čo okolo seba máme 
a podmieňuje našu existenciu – prírodu.

Súťaž spočívala vo vytvorení návrhu 
so zimnou temati kou a prvkami ochra-
ny prírody (chránené rastliny a živočíchy, 
chránené územia a pod.), ktorý sa stane 
motí vom vianočnej pohľadnice pre Štátnu 
ochranu prírody SR a poputuje Sloven-
skom skrz chránené územia.

Hlavným cieľom grafi ckej súťaže je 
vnímanie zimnej temati ky v prírodnom 
rozmere, podporenie všímavosti , pozna-
nia a záujmu o svoje najbližšie prostredie, 
prírodných cyklov a voľne žijúcich druhov 
živočíchov a rastlín so zameraním na zim-
né obdobie.

Súťaže sa zúčastnili žiaci prvých 
a druhých ročníkov. Ako technika bola vy-
braná maľba temperovými farbami a práca 
v počítačových programoch.

Mgr. Barbora Jankovičová

NA POHĽAD(NICU)



studentˈs contributions

For me happiness is more than a 
feeling. There are more types of hap-
piness. You can look happy on the out-
side but be sad on the inside, or you 
can be genuinely happy. Your happi-
ness depends on you. You need to be 
the one that takes care of it. Because 
if your happiness depended on others 
you probably wouldn’t be very happy. 
People that make you happy today can 
easily make you sad tomorrow.

Real, genuine happiness is the small 
things. It’s when you go out to watch 
the sunset, sunrise or when you watch 
the stars. It’s when you hear your fa-
vourite song on the radio, when you 
laugh but don’t know why, when you 
can hug the person you love, late night 
talks about anything that’s on your 
mind at the moment, when someone 
thinks about you and surprises you 
with something small they saw during 
the day that reminded them of you be-
cause they just wanted to make your 
day a little better. Happiness is when 
you go on random spontaneous trip 
or when you go to a gym after a long 
day, you just lift weights and don’t think 
about anything for a moment. Or when 
you finally hit your PR. When you’re ly-
ing on the floor just listening to music, 
feeling every single word really deep in 

your heart. Reading books, taking pho-
tos, watching your favourite series or a 
movie, hot shower after a long day, and 
much, much more. It’s really about the 
small things, you just need to notice 
them and appreciate them. 

Then there’s fake happiness. Fake 
happiness is happiness, too. At least 
in my opinion. Some people are really 
good at pretending that they’re happy, 
you would never know that they’re mis-
erable inside. These people are usually 
the ones that look the happiest. They 
try to make the others happy, because 
they know how it feels to be at the rock 
bottom. People say that eyes tell you 
a lot. That if you look into someone’s 
eyes while they’re laughing you will 
see if they are really happy or not, but I 

think that some people are so good at 
pretending, that you will never real-
ly know. Maybe if you stare into their 
eyes for long enough you can sense 
that something is not right, but you will 
never know for sure. This doesn’t mean 
that these people are never genuinely 
happy, everyone is happy sometimes 
and there is no one that is only hap-
py or only sad. Emotions change all the 
time. So, this is the second type of hap-
piness. Let’s call it fake happiness. You 
can think what you want about that but 
fake happiness is happiness too in its 
way. 

If you look for it, happiness is all 
around, you just need to focus on it 
more.

Alica Hubeková, II. GMA

Essay on happiness
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Valentín, lásky čas… 
Deň stvorený na prejav náklonnosti.

Valentínka, ruža či bonboniéra, to všetko 
si zvyknú zaľúbenci darovať v tento deň. A 
na našej škole podliehame zvyku obdarova-
nia sa valentínskou poštou. Či niekto poslal 
odkaz s posolstvom úsmevu alebo či niekto 
vyznal utajovanú lásku, sa nedozvieme. 

Avšak verím v to, že valentínska pošta 
vždy skrášli deň. 

Veď komu by sa nepáčilo dostať milú va-
lentínsku poštu na Valentína.

Adriana Radosová, III. G
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Naši maturanti v odbore polygra-
fia, zameranie grafika tlačovín sa už od 
októbra pripravujú na obhajobu prak-
tickej časti maturitnej skúšky. Svoje 
dlhodobé projektové zadania majú 
vypracovať po grafickej, marketingo-
vej stránke a mali by vedieť zhodnotiť 

aj finančnú časť svojej práce. Pre lep-
šie pochopenie a orientáciu aj tento 
školský rok sme pre nich pripravili za-
ujímavé odborné prednášky vďaka od-
borníkom z oblasti marketingu a gra-
fiky. Ako sa pozerať na marketingovú 
stránku zadania, vysvetlil aj prakticky 

s nimi riešil  Vladimír Lefík, strategy 
director  reklamnej agentúry Wiktor 
Leo Burnett. Grafické riešenie zada-
ní už každoročne pomáha rozlúsknuť  
Peter Kačenka, art director Wiktor Leo 
Burnett. (jf)

Foto: Judita Földesová

Tradičné každoročné stretnutie s odborníkmi z praxe

V januári 2023 sme sa zúčastnili 
exkurzie vďaka našej pani majsterke  
Ing. Ružene Bockovej v tlačiarni EXPRES- 
TA. Na exkurziu sme sa dostali hromad-
nou dopravou a chôdzou, ktorá nám 
trvala asi pätnásť minút, aby sme sa do-
stali na miesto.

Na začiatku exkurzie nás oboznámili 
s ich firmou. Kto sú, ako vznikala ich fir-
ma, ako prebieha proces zákaziek a aké 
výrobky vyrábajú. Exkurzia pokračovala 
na obchodné oddelenie, kde sme mohli 
vidieť v praxi, ako zamestnanci komuni-
kujú telefonicky s klientami. Miestnosť 
bola rozdelená na štyri časti. Európ-
ska slovenská, česká a nemecká časť. 
Radi nám odpovedali na naše otázky 

ohľadom celého procesu spracovania a 
uskutočnenia zákaziek.

Nakoniec nás zaviedli do samotných 
priestorov tlačiarne, kde sa nachádzali 
stroje. Sprevádzal nás vedúci tlačiarne, 
ktorý nám vysvetľoval a ukazoval, ako 
fungujú tlačiarenské stroje a knihárske 
dokončovacie práce. 

Vo firme majú digitálnú ofsetovú tlač 
a dokončovacie práce robia na rezacom 
stroji, dierovacom stroji a iných menších 
zariadeniach. Exkurzia sa nám veľmi pá-
čila. Veľa sme sa toho naučili a neľutuje-
me, že sme sa zúčastnili. 

1. skupina žiakov II. GMB

Exkurzia v tlačiarni
EXPRESTA



Na našej škole sa uskutočnil PROF 
deň – PROFesný deň. Akcia sa začala 
zvonením na prvú vyučovaciu hodinu 
a ako prvý sa predstavil Ing. Peter Blub-
la, prezident Zväzu polygrafie na Slo-
vensku, s význačným nápisom „Hnízdo“. 
Hneď sa aj opýtal žiakov, či vedia, čo to 
znamená a prečo práve Hnízdo. Je to 
meno učiteľa z kultového filmu Obecní 
škola. Do obecnej školy prišiel nový uči-
teľ – Hnízdo a náš PROF deň bol tiež na 
našej škole nový. Bol to deň prednášok, 
rozhovorov, získania nových poznatkov. 
Vďaka rôznorodosti tém boli prednášky 
určené žiakom 3. a 4. ročníka, ktorým 
umožnili nahliadnuť do oblasti zamest-
návateľov v polygrafii, vzdelávania, prí-
pravy na pohovor a prezentáciu samého 
seba a aj práce s vlastnými financiami. 

Prednášajúci reprezentovali inštitúcie:
– Fakulta chemickej a potravinárskej 

technológie STU Bratislava, SAV s pred-
náškou o vývoji a použití tlačenej elek-
troniky, pričom žiaci mali možnosť pre-
zrieť si, ako vyzerá tlačená elektronika;

– oddelenie informatiky SAV s pred-
náškou vývoja tlačových strojov KBA 
a najnovších trendoch v tejto oblasti;

– spol. EDUCIA  s prednáškou o pre-
jave pred publikom a praktickými cviče-
niami so žiakmi, kde si žiaci vyskúšali, že 
stáť pred publikom je naozaj ťažké;

- fa KURTZ – s prednáškou o zošľach-
ťovaní tlačovín razbou, kde žiaci videli 
výrobu razbových fólií, rôzne typy týchto 

fólií a ukážky efektov, ktoré nimi možno 
dosiahnuť, pri správnych odpovediach 
na otázky dostali drobné darčeky a vy-
skúšali si aj prácu s razbovou fóliou;

– fa OVB v prednáške o finančnej 
gramotnosti poskytla cenné informácie, 
ako sa pripraviť na pohovor, čo je výpla-
ta a II. pilier prípravy na dôchodok, pri-
čom žiaci si mohli aj prakticky vyskúšať, 
ako prebieha pohovor;

– fa Europapier v prednáške predsta-
vila najnovšie trendy prémiových papie-
rov v polygrafii používaných pri výrobe 
obalov, katalógov a marketingu na pa-
pieroch na luxusnej báze a žiaci si mohli 
pozrieť a vzdiať do rúk tieto prémiové 
papiere. 

PROF deň bol ukončený zvonením 
na koniec 6. vyučovacej hodiny. Bol to 
deň plný nových poznatkov, zaujíma-
vých inšpirácií aj skúseností.

Ing. Monika Soľavová

PROFESNÝ deň
na našej škole

Foto: Melišková Monika



8

At about 8.00 in the morning, we 
got divided into two buses according to 
classes and were soon on our way to Vi-
enna. The journey didn’t take long, we 
either slept or chatted with our class-
mates. Our first stop was the Kunsthis-
torisches Museum Wien and Naturhis-
torisches Museum Wien. 

We split into two groups depending 
on which museum we wanted to go to. 
At first, the security did not let us in due 
to registration problems but eventually 
we were allowed to visit the Kunsthis-
torisches Museum. We saw a beautiful 
gallery that houses one of the most im-
portant collections of ancient art in the 
world. Among them are the rarest mas-
terpieces of Rubens, Rembrandt, Rapha-
el, Vermeer, Velázquez, Titian and Dürer, 
as well as the most extensive collection 
of paintings by Peter Bruegel the Elder. 

This visit became a truly unforgettable 
experience. Everyone took out their 
cellphones and cameras and kept taking 
pictures of the masterpieces.

The other group went to the 
Naturhistorisches Museum Wien, which 
is right opposite the Kunsthistorisches 
Museum. The slogan of this museum is 
“To the realm of nature and its explo-
ration”. The Natural History Museum 
Vienna preserves, expands, researches 
and presents its extensive collections 
covering biology, earth sciences, anthro-
pology and archaeology in a building de-
signed as a total work of art. It conveys 
the diversity of nature, the evolution 
of Planet Earth and life and the related 
cultural development of humankind. It 
is important for us to visit museums like 
these so we can find out more about 
our roots and see the changes that have 
happened in this world.

Having visited the exhibitions, we 
gathered again at Maria-Theresien-Platz, 
and then we walked to the Christmas 
market, which was held at Rathausplatz. 
We walked around the whole market, its 
stalls and attractions. I can say that we 
definitely enjoyed it and had fun. Some 
bought small souvenirs and some food 
and tea. At the end we set off to find our 
bus. There was busy traffic everywhere 
because everyone was at the market, 
even our bus was a little bit late. When 
we were starting to lose hope, we sud-
denly saw our buses. We all happily got 
on and took our seats. When we arrived 
in Bratislava, it was quite late; we said 
goodbyes and parted ways. After all, it 
was a pleasant but tiring day. 

Laura Kupková, II. GMA

The way to Vienna

Foto: Katarína Prívozníková a Tomáš Šušaník
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krása nevídaná
16. decembra sme sa zúčastnili di-

vadelného predstavenia Generácia Z: 
krása nevídaná. Zo začiatku sme  
z názvu usudzovali, že pôjde o nejakú 
komédiu, určenú pre mládež. Viacej 
sme sa mýliť nemohli.

Hneď ako sme vstúpili do sály, boli 
sme prevedení pomedzi rôzne inštalácie. 
Každá z nich zobrazovala rôzne problé-
my dnešnej spoločnosti – či už sú to za-
nedbávané deti alebo závislosť od soci-
álnych médií, rýchlo sme pochopili, že sa 
budú rozoberať vážne témy.

Samotné predstavenie bolo jedným 
slovom brutálne. Síce nemalo žiadnu tr-
vajúcu dejovú líniu, no pomocou postáv 
sme sa ponorili hlbšie a hlbšie do ich trá-
penia a strachov. Sebapoškodzovanie, 
depresie, sexuálne zneužívanie, pedo-
fília, domáce týranie. Každú minútu na 
nás bola hodená ďalšia bolestivá téma 
a túto intenzitu sme zažívali až do úpl-
ného konca. I keď sa hra zamerala skôr 
na ženy a dievčatá, nikdy nevylúčila fakt, 
že muži a aj chlapci tieto isté problémy 
nemajú. Predstavenie aj herečky boli vý-
borné, no nabudúce by som možno dala 
varovanie pre slabšie povahy.

Mgr. Katarína Prívozníková

Foto: Katarína Prívozníková

GENERÁCIA Z:GENERÁCIA Z:
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Tento rok sa súťaže s krásnymi kresbami a vtipným textom zúčastní žiačka III. G 
triedy Laura Hatnančíková.  Laura spracovala príbeh o hladnom ježkovi  s názvom 
UŽ NIE SOM VEGETARIÁN. Je to príbeh, ktorý má maličké deti naučiť, že ježkovia 
nepapajú jabĺčka a hrušky. Aj keď stvárnenie ježka s jabĺčkom na pichliačoch je už 
dlhoročnou tradíciou, ježkovi to v zime bruško nenaplní, a preto je lepšie pripraviť mu 
na záhradke misku s mačacími granulami. (bm)

Rok sa s rokom stretol a my opäť vysielame knižku pre deti do súťaže 

NAJKRAJŠIA KNIHA SLOVENSKA 
– kategória študentská práca 
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Krok 1: Príprava matrice
Rozrežte si škatuľu od džúsu alebo 

mlieka, vrchnú časť s uzáverom môžete 
odrezať. 

Krok 2: Prípravný výkres
Môžete vyrývať priamo na kartón od 

džúsu, ale pamätajte, že počas tlače sa 
obrázok, ktorý vyryjete, zrkadlovo re-
produkuje na papieri. Je to dôležité, naj-
mä ak kresba obsahuje text.

Ak si robíte náčrt na papier, kresbu 
môžete preniesť pomocou pauzovacie-
ho papiera.

Krok 3: Realizácia kresby
Prejdite čiary suchou ihlou: držte ju  

v ruke, ako keby ste držali ceruzku, a 

nakreslite čiaru rezom do kovovej stra-
ny Tetra Pak®, pričom dávajte pozor, aby 
ste neprerezali kartón. Ak chcete vy-
tvoriť povrchy, ktoré budú po vytlačení 
čierne, jemne odstráňte kovovú fóliu, 
aby ste odkryli kartón. 

Krok 4: Navlhčenie papiera
Odporúčam použiť papier,  ktorý sa 

vyznačuje kvalitou, je veľmi odolný voči 
navlhnutiu a po vysušení obnoví svoj 
tvar bez deformácie.

Papier ponorte do vaničky s čistou 
vodou na približne päť minút.

Krok 5: Farbenie
Nasaďte si jednorazové rukavice, 

naneste malé množstvo farby na mat-

ricu a rozotrite ju po celom povrchu 
malými krúživými pohybmi pokrčenou 
handričkou.

Krok 6: Tlač
Vyberte papier z namáčacej misky a 

vysušte ho medzi stránkami novín.
Umiestnite dosku Tetra Pak® na 

platňu hĺbkotlačového lisu. Na to polož-
te papier, ktorý sa má tlačiť. 

Mgr. art. Barbora Molnárová

Gravírovanie (rytie) kresby na Tetra Pak® 
a jeho tlač na papier Pressing matter 12.

Gravírovanie na Tetra Pak®  je v podstate rovnaké ako tradičné gravírovanie 
suchou ihlou. Materiál, na ktorom je vyrytý, je recyklovaný, prístupný každému a 
prakticky hneď pripravený na použitie, na rozdiel od medi alebo zinku.

Táto technika vám umožní pracovať slobodne a spontánne, bez obáv zo „zničenia 
drahého taniera“, a Tetra Pak®  je dokonale vhodný na výrobu obmedzených sérií 
výtlačkov.
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Výlet do Trnavy nikdy nie je zlý ná-
pad, ale čo tak spojiť umenie s týmto 
krásnym mestom? My, žiaci II. G a III. G  
triedy, spolu s pani učiteľkou Molná-
rovou a pani učiteľkou Kovácsovou 
sme sa rozhodli užiť si deň v Galérii 
Jána Koniarka v Trnave a vymeniť tak 
školské lavice za hlboký umelecký zá-
žitok. Výstava z celého sveta venova-
ná plagátom nás nielen očarila, lebo 
verte alebo nie, tie plagáty vyzerali 
úžasne, ale hlavne nám ako budúcim 
grafikom priniesla veľkú inšpiráciu…  
A kto sa náhodou nenašiel v plagá-
toch, tak sa mu isto páčili rôzne sochy, 
ktoré boli tiež súčasťou výstavy. Po 
tom, ako naše umelecké očká boli na-
sýtené tu, sme sa presunuli do Syna-

TRIENÁLE PLAGÁTU TRNAVA 2023

gógy pár krokov vedľa Galérie. Bola to 
výstava v historickej budove a pre mňa 
to bolo takmer dokonalé. Som milov-
níčka histórie, a tak to malo pre mňa  
o čosi honosnejší nádych. Ale bola 
som sklamaná z toho, že niektoré ste-
ny boli prázdne. Počula som, že po 
minulé roky toho bolo omnoho viac. 
Každá stena mala vraj toľko plagátov, 
že sa na ňu ledva pomestili. Nuž, ne-
vadí. Som rada, že som sa mohla in-
špirovať umelcami z celého sveta.  
A verím, že o tri roky si to zopakujeme, 
možno aj spoločne celá trieda. Nedá 
sa mi nespomenúť, že pre mňa tento 
deň nebol iba o umeleckom zážitku, 
ale bol plný vtipných drobnôstok.

Adriana Radosová, III. G

Foto: Lenka Vitálošová, Sarah Aziri a M. Kovácsová
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AJ CHÉMIA MÔŽE 
BYŤ CITLIVÁ

ADEL Slovakia je nezisková orga-
nizácia (www.adelslovakia.org), ktorá 
organizuje mládežnícke výmeny, dob-
rovoľnícke projekty po celej Európe. 
Workshop organizovaný na našej škole 
je súčasťou medzinárodného projektu 
Second Chance s cieľom zvyšovania 
povedomia o svojom životnom prostre-
dí, environmentálnom povedomí a zvy-
šovania záujmu mladých o udržateľný 
spôsob života.

Prečo tento worshop? 
Všetci používame čistiace prostried-

ky, osviežovače, kozmetiku a veľakrát ani 
nevieme, čo všetko v nich je. Doma však 
máme aj veľké množstvo materiálov, 
z ktorých vieme vyrobiť domáce ekolo-
gické prostriedky. 

A niektoré sme si aj vyrobili:

Základ pracieho prášku 
(1. a 2. na tmavé oblečenie, 1. až 4. 
na biele oblečenie):
1. pracia sóda 
2. nastrúhané mydlo na pranie (jad-
rové, kokosové, žlčové – nie bežné 
mydlo, tiež sa dajú kúpiť mydlové 
vločky)
3. TAED (prípravok sa dá kúpiť online 
alebo v bezobalových obchodoch – 
aktivuje sódu pri nižších teplotách, 
napr. 30º C)
4. Perkarbonát sodný (prípravok sa 
dá kúpiť online alebo v bezobalových 
obchodoch, aktivuje sa pri 60 ºC)
5. v prípade parfumovania môžeme 
do prania pridať pár kvapiek esenci-
álneho oleja

Univerzálny čistiaci prostriedok  
200 ml:
1. esenciálny olej – prírodná silica, 
5 kvapiek
2. biely ocot – 1 polievková lyžica
3. Jar – 1 kvapka
4. voda – doliať do 200 ml   
a pretrepať

Osviežovač vzduchu 100 ml:
1. esenciálny olej – prírodná silica, 
6-10 kvapiek
2. alkohol (lieh/biely alkohol),  
1 malá kávová lyžička
3. voda – doliať do 100 ml  
a pretrepať

Ing. Monika Soľavová

Foto: Monika Melišková a Lenka Vitálošová
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Spoločnosť PURGINA prináša na trh 
novinky vo výrobe etikiet viac ako dvad-
sať rokov. Ponúka nielen výrobu, ale aj 
návrh etikiet na víno a alkohol, grafické 
etikety na potraviny či kozmetiku, far-
maceutické etikety, durables a termo 
etikety.

Počas exkurzie sme mali možnosť na-
zrieť do výroby etikiet od nákupu mate-

riálov cez návrh, výrobu až po konečnú 
etiketu. Materiály sú nakupované v kotú-
čoch a skladované v skladoch, odkiaľ idú 
podľa potreby do výroby. Tlač etikiet 
prebieha viacerými tlačovými techni-
kami: UV ofset, UV flexo, UV sieťotlač, 
digitálna tlač, razba (metalické efekty 

za tepla alebo za studena), embossing 
(efekt dosahujúci štruktúru vystupujú-
cim efektom), debossing (štruktúra eti-
kety vtlačením vzoru do podkladového 
materiálu), lakovanie, výsek. Všetky tie-
to technológie sme si mohli pozrieť pod 
jednou strechou. A bolo na čo pozerať. 
Pred nami vznikali rôzne motívy a efekty.

Zistili sme, že vyrobiť etiketu zname-
ná nielen informovať o produkte, ale aj 
zaujať kupujúceho, upútať jeho pozor-
nosť a chuť tak, aby sám povedal: „Tak 
toto chcem, toto musím mať“. Etiketa a 
obal predsa predávajú. Dávajú pridanú 
hodnotu kvalitnému výrobku. Zákazník 
musí cítiť, že má niečo luxusné. A toto je 
priestor pre našich žiakov – byť kreatív-
ny, poznať možnosti technológií a vedieť 
to vyrobiť. 

Ing. Monika Soľavová

Exkurzia do PURGINE

Etiketa je to prvé, čo si 
všímame na produktoch, 
ktoré kupujeme. Žiaci odboru 
operátor tlače a grafik 
digitálnych médií sa zúčastnili 
exkurzie vo firme PURGINA. 
Je to rodinná firma, 
ktorá je lídrom v oblasti 
samolepiacich etikiet 
s pridanou hodnotou.
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Vianočný jarmok a iné aktivityVianočný jarmok a iné aktivity
Po niekoľkoročnej prestávke sa do 

priestorov našej školy vrátila vianočná 
atmosféra.

Koniec adventu a čakanie na via-
nočné prázdniny si žiaci spestrili  
Vianočným jarmokom plným chutných 
koláčikov a ručne vyrobených produk-
tov, ktoré ponúkali pri svojich stánkoch. 
Sviatočnú atmosféru doplnili Vianočný 
turnaj vo volejbale a Aktívne piškvorky, 
ktoré mali veľký úspech. (jf)

Foto: Martin Petrík a Judita Földesová
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Nowadays not too many young peo-
ple are interested in going to the the-
atre. The English department does its 
best to promote theatre performances 
staged by different theatre groups and 
fortunately, our students are keen on at-
tending them. Third graders went to see 
Masterclass with Shakespeare staged 
by Bridgin‘Ddrama on January 13th and 
second graders together with I.G saw 
The Last Wish staged by Martinské di-
vadelné centrum.

In the new original comedy from 
Bridgin’Drama students took a look into 
Shakespeare’s plays from the perspective 
of three actors, each of whom wanted to 
be Shakespeare, the first called Swan, the 
second Bard, and the third Shak – each 
being Shakespeare’s nickname because 
Shakespeare and his characters had 
something in common with each of the 
three. An Elizabethan theatre came into 
existence right before our eyes. And in 
the quiz, students could recognize many 
of the bard’s plays that still feel current 
and alive even after 400 years. 

The Last Wish, performed by actors 
from Martinské divadelné centrum was 
a comedy dealing with issues young gen-
eration is facing nowadays. Many people 
simply cannot imagine what they would 
do if they won the lottery. The idea of 

having so much money at once is some-
times really scary. It is not only about 
buying new sports cars, a big house, trav-
elling the world and not having to do an-
ything at all for the rest of your life. Three 
children of Mr King, an old and fragile 
man are asked by their father to make 
his last wish come true and the one, who 
succeeds, will get the winning lottery 
ticket. Funny, witty and adventurous sto-
ry about three siblings and their attempt 
to find their father’s old sandals he forgot 
to pick somewhere in the Czech Repub-
lic made us laugh a lot of times. We had 
a lot of fun and a great time indeed.  (KP)

Foto: Katarína Prívozníková, Kristián Dolejší a Nikola Štefániková

Generácia Z: Bol utorok 17. januára 
2023 a lialo ako z krhly. Ani nepriazeň 
počasia nezabránila našim žiakom, ab-
solventom, rodinným príslušníkom a uči-
teľom, aby sa v rámci projektu tolerancie 
zúčastnili autorskej inscenácie DPOH 
v réžii Juraja Hrčku a Erika Peťovského 
Generácia Z: Sused, ktorého nechcem, 
v ktorom účinkovali študenti konzervató-
ria v Bratislave. 

Už sme mali za sebou prvé z trilógie 
predstavení Generácie Z: Krása nevída-
ná, ktoré sa nám veľmi páčilo, a tak sme 
sa tešili na pokračovanie cyklu. Ani ten-
tokrát sme neodchádzali z divadla skla-
maní. Aktuálne témy a hlavne prežívanie 
tínedžerov a adolescentov reflektované 
v divadelnom predstavení, v tomto prípa-
de homofóbia, problém tolerancie, posto-
je mestskej a vidieckej mládeže a jej ná-
zory na migrantov, cudzincov, utečencov, 
židov, moslimov, hendikepovaných či tých 
s inou orientáciou, podané formou, ktorá 
rezonuje v mladých ľuďoch, teda nie for-
mou náučnej prednášky, ale s vtipom, hu-
morom a trochou nadsázky, vôbec nepô-
sobili mravoučne, ale naopak, odchádzali 
sme s hlavou plnou pocitov a dojmov, kto-
ré sme spracovávali ešte hodnú chvíľu. 

Nielen xenofóbia a homofóbia, ale aj 
úloha a postavenie sociálnych sietí v živo-
te mladého človeka, virtuálny svet verzus 
skutočný, osihotenosť a neistota, pred 
ktorou mladí utekajú do virtuálnej reality, 
ktorá im dá odpoveď na všetky otázky, na 
ktoré sa neodvážia spýtať kamarátov či ro-
dičov, a hlavne slepá viera v utajenie svo-
jej identity v online priestore sú častokrát 
tým rozhodujúcim momentom, keď mladý 

človek neuvažuje a nevníma, ako veľmi 
môžu jeho „posty“ ovplyvniť iných a na-
opak, ako rýchlo a podprahovo sa stáva 
najzraniteľnejšou a najkrehkejšou obeťou 
„hejtov“ iných. 

Asi najsilnejšia myšlienka celého pred-
stavenia bola potreba komunikácie svojich 
pocitov, nielen ich zastieranie a ukrývanie. 
Ak je problém, je potrebné o ňom hovoriť, 
nebagatelizovať ho, netváriť sa, že neexis-
tuje. Formovanie mladého človeka a jeho 
hodnôt, postojov a názorov už nie je len 
doménou domáceho a školského prostre-
dia, čoraz častejšie je to práve virtuálny 
svet, ktorý svojím „chorým“ jazykom spô-
sobuje bolesť duše mladých.                    Kate

GENERÁCIA Z:GENERÁCIA Z:

Sused, ktorého Sused, ktorého 
nechcemnechcem

Polygrafická Polygrafická goes culturalgoes cultural
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Výber strednej školy je v dnešnej 
dobe  náročný. Rodičia by mali  reš-
pektovať záujmy svojich detí a tiež 
možnosť uplatnenia sa na trhu práce. 
Niekedy je veľmi náročné skĺbiť tieto 
dve skutočnosti.

Ako si uľahčiť rozhodovanie a výber 
tej správnej školy?

Ten najlepší obraz o škole poskytne 

návšteva počas Dňa otvorených dverí, 
kde možnosť prezrieť si areál, učebne, 
ako i rozhovor s učiteľmi a žiakmi pomô-
žu pri vytváraní názoru.

Našou snahou počas DOD je čo naj-
obšírnejšie predstaviť našu strednú ško-
lu, jej odborné zameranie a fungovanie, 
ale aj prostredie, v ktorom môžu v nad-
chádzajúcich štyroch rokoch naberať 

odborné znalosti, skúsenosti a zručnosti 
potrebné na odbornú prax alebo prípad-
né ďalšie štúdium. (jf)

Deň otvorených dverí Deň otvorených dverí na SOŠ polygrafickejna SOŠ polygrafickej

Blahoželáme k jubileu
našej dlhoročnej kolegyni, 

pani profesorke
slovenského jazyka a literatúry 

Mgr. Henriete Jakúbkovej  
k jej okrúhlym narodeninám.

Želáme jej veľa zdravia 
a šťastia, aj úspechov v  práci.

pracovný kolektív 
a žiaci SOŠP

Foto: Martin Petrík a Štefan F. Hricišin

„Padám, padám, ale neviem, kto som 
a kde som. Mám bielu farbu, som stude-
ná a vyzerám celkom dobre...“ 

Ako  padala, uvidela v diaľke niečo 
biele a podobné jej samotnej. Priletela 
k tomu. Je to rovnaké stvorenie ako ona, 
len omnoho väčšie. Spýtala sa:

„Kto si?“
„Som vločka,“ odvetilo stvorenie.
„To znamená, že aj ja som vločka?“
„Áno, si. Ty o tom nevieš?“ spýtala sa 

druhá vločka prekvapene.
Naša vločka sa veľmi rýchlo zoznámi-

la s druhou vločkou, dokonca si vymys-
leli navzájom mená.  Malá vločka bola 
Alžbetka a veľká Kristína. 

Trávili spolu väčšinu svojho pádu, až 
kým nezačuli nejaký čudný zvuk. Vločky 
sa okolo seba poobzerali a uvideli niečo 
veľké, biele. Pohybovalo sa to smerom 
k nim. Vločky boli veľmi zvedavé, tak sa 
nebojácne začali približovať k bielemu 

objektu. Neznámemu objektu. Rútil sa 
obrovskou rýchlosťou priamo na ne. 

Kristína ako väčšia a skúsenejšia spo-
znala tento objekt a zakričala: „To je lie-
tadlo, musíme letieť rýchlo preč, inak sa 
roztopíme!“

Neskoro. Lietadlo ich nabralo presne 
na čelné sklo. Pevne sa držali, no vrtuľa 
ich silno priťahovala. Držali sa spolu, no 
Kristína to nezvládla, nabralo ju to plnou 
silou. Ostala z nej len voda.

Alžbetka bola veľmi smutná. Bola 
znovu sama. Smutno hľadela na to, ako 
kvapky vody padajú nadol.

Po chvíli ale spozorovala, že sa kvap-
ky spájajú a na niečo sa menia. Priletela 
k tomu niečomu. Nemohla uveriť – bola 
to Kristína! Keďže bola veľká zima, voda 
sa opäť zmenila na snehovú vločku.

Od tohto momentu spolu padajú, pa-
dajú a nevedia sa dočkať, kedy dopadnú...

 Maxim Vasiliev, I. GMB

žiacky príspevok Príbeh  padajúcej vločky
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Po rokoch, kedy sa naši žiaci nezú-
častnili Olympiády zo slovenského ja-
zyka a literatúry, si v tomto školskom 
roku opäť mohli zmerať svoje znalosti 
a zručnosti. Tento ročník olympiády 
sa od tých predchádzajúcich ale líšil - 
školské kolo odštartovalo celosloven-
ským online testom, ktorý po prvý raz 
nepripravili vyučujúci našej školy.

 
Žiaci boli aj tento rok rozdelení do 

dvoch kategórií: žiaci 1. a 2. ročníka sú-
ťažili v kategórii B  a žiaci 3. a 4. ročníka 
v kategórii A. 

Dňa 9. 12. 2022 o 9.00 hod. teda 
zasadlo 21 registrovaných študentov 
Strednej odbornej školy polygrafic-

kej do lavíc s notebookmi pred sebou 
a vypracovalo centrálne zadaný test. 
Nasledovala druhá zložka - tvorba lite-
rárneho textu. Treťou časťou bol pred-
nes rečníckeho prejavu. Súťažiaci mohli 
získať maximálne 55 bodov (online test 
25 bodov, tvorba textu 15 bodov a reč-
nícky prejav 15 bodov). Aby sa ale žiak 
stal úspešným riešiteľom, musel  získať 
minimálne 40 bodov.

V kategórii B sa o 1. miesto delili 
žiaci I. GMB Nikola Čimborová a Marko 
Bubnič zhodne s  38 bodmi, 2. miesto 
obsadila Klaudia Selecká z II. GMA a 3. 
miesto Peter Olgyay z I. GMB.

Víťazom v kategórii A bol Stanislav 

Nič zo IV. GMA, ktorému sa podari-
lo získať 40 bodov, na   2. mieste sa 
umiestnili Júlia Masareová z III. GMA 
a Alex Šimon zo IV. GMB a  3. miesto 
patrilo Bianke Iuhaneakovej z III. GMA.

Do krajského kola olympiády, ktoré 
sa konalo 10.2.2023, postúpil Stanislav 
Nič. V tomto kole sa ale, bohužiaľ, ne-
umiestnil. 

Diplomy víťazom školského kola 
Olympiády zo slovenského jazyka a li-
teratúry  odovzdal pán riaditeľ Ing. Ro-
man Šíp, PhD. 

K poďakovaniu za účasť a k blaho-
želaniu k dosiahnutým výsledkom sa 
pripájame aj my. 

Mgr. Henrieta  Jakúbková

Olympiáda zo slovenského jazyka a literatúryOlympiáda zo slovenského jazyka a literatúry

Foto: Martin Petrík
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Stĺpcová sadzba – sila jedného objektu

Stĺpcovú sadzbu využívame najmä pri práci na časopisoch, novinách, brožúrach, 
katalógoch... Som si istý, že každý žiak ju vie použiť, či už reťazením jednotlivých 
textových rámčekov, alebo nastavením viacerých stĺpcov v rámci jedného rámčeka. 
V aktuálnej rubrike si však ukážeme ešte vyššiu úroveň, a to zalamovanie v stĺpcoch.

Skúste sa na chvíľku zastaviť a pozorne sa pozrite na ukážku typickej stĺpco-
vej sadzby (Obr. 1). Ak si odmyslíte hlavičku, pätu a obrázok, z koľkých objektov 
v Indesigne by ste vytvorili takúto stĺpcovú sadzbu? Niektorí z vás by možno použili 
až 11 objektov, niektorí menej. Ja vám chcem ukázať, ako docieliť takúto sadzbu 
pomocou jediného objektu – textového rámčeka.

STĹPCE A LINKY Natiahneme si tex-
tový rámček na celú šírku sadzobného 
obrazca a na výšku od začiatku titulu až 
po spodný okraj. Zvolíme Menu/Objekt/
volby textového rámčeka (klávesová skrat-
ka CTRL/CMD + B). V záložke Všeobecné 
si zvolíme potrebné parametre, teda po-
čet stĺpcov a medzery medzi nimi (Obr. 2). 
V záložke Linky medzi stĺpcami zadefi-
nujeme, ako majú vyzerať a ako sa voči 
rámčeku a textu majú správať (Obr. 3).

LINKY TITULU   Ak by sme chceli po-
užiť bežný nástroj Čiara, mali by sme prob-
lém udržať rovnaké vzdialenosti nad a pod 
titulom v celej publikácii. Nevyhli by sme 
sa neustálemu meraniu a pri posunoch ti-
tulu v rámci grafických, redakčných úprav 
a korektúr by sme sa museli neustále ve-
novať ich umiestneniam. Použijeme teda 
metódu Linky odstavca v palete Odsta-
vec (Obr. 4). Použitím dialógového okna 
(Obr. 5) zapneme (v tomto prípade) linku 
nad aj pod a zadefinujeme jej hrúbku, far-
bu, typ a v spodnej časti okna jej odsade-
nie a správanie voči textu/stĺpcu.

TEXT CEZ VIAC STĹPCOV Aj táto 
krásna funkcia nám umožní nezblázniť 
sa pri posunoch a udržať si kontrolu nad 
typografiou a layoutom v celej publikácii. 
V možnostiach palety Odstavec zvolíme 
Cez viac stĺpcov (Obr. 4). Zapneme voľbu 
Cez viac stĺpcov a určíme potrebné para-
metre (Obr. 6). Túto voľbu použijeme aj pri 
perexe, ale tu zvolíme možnosť Rozpätia 
stĺpcov (Obr. 7).

PODFARBENIE TEXTU Táto funkcia 
nám opäť veľmi zefektívni prácu a stane 
sa pre nás zábavou. V našom prípade je 
to perex, ktorý si túto funkciu vyžaduje. 
Klikneme teda do odstavca, ktorý má byť 
podfarbený a v palete Odstavec zvolíme 

Obr. 1 Ukážka typickej stĺpcovej sadzby
 titul (môže byť použitý aj podtitul),  perex,  odstavec 
s iniciálou,  bežný text s odsadením prvého riadka v odstavci, 
 citát,  bodkované linky nad a pod titulom,  bodkované linky 
medzi stĺpcami,  hlavička,  päta – číslo strany (pagina).
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77
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Roman Kožík, MOV
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Obr. 2 Voľby textového rámčeka – záložka Všeobecné. Obr. 3 Voľby textového rámčeka – záložka Linky medzi stĺpcami.

Obr. 5 Dialógové okno Linky odstavca.

Obr. 6 Dialógové okno Cez viac stĺpcov. Obr. 7 Rozpätie stĺpcov.

Obr. 4 Voľby odstavca.

možnosť Okraje a tieňovanie (Obr. 4). 
V dialógovom okne zvolíme záložku Tie-
ňovanie (Obr. 8) a zvolíme si požadované 
parametre.

INICIÁLA Miesto toho, aby sme pou-
žili znak v separátnom textovom rámčeku 

a zložito upravovali odstavec, aby sa nám 
znak zmestil ako iniciála (v našom prípa-
de cez tri riadky), použijeme radšej funk-
ciu Ini ciá ly z palety Odstavec (Obr. 4). 
V dialógovom okne (Obr. 9) si nastavíme 
počet riadkov, cez ktoré má iniciála pre-

chádzať a počet znakov, z ktorých má po-
zostávať.

A NIEČO NAVYŠE Takto použité funk-
cie odstavca nám umožnia zo zdanlivo 
chaotickej sadzby vytvoriť jeden objekt – 
jediný textový rámček, a ak na fotografii 
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Návšteva 
vedeckého centra

Dňa 8. 2. 2023 sa naša trieda II. GMB 
zúčastnila exkurzie vo vedeckom centre 
– Aurelium. Aurelium je miesto, kde sa 
prelína zábava s učením. Exkurzia sa nies-
la v duchu známeho výroku Jana Amosa 
Komenského: „Škola hrou.“ 

Exponáty spájajú vedu a zábavu, náv-
števníci majú možnosť sa vzdelávať použi-
tím neformálnych metód. Centrum sa sna-
ží v mladých ľuďoch vyvolať záujem o vedu 
práve hravou formou. Exponáty sa týkajú 
viacerých odvetví, medzi ktoré patria na-
príklad: ekológia, obnoviteľné zdroje, elek-
trina, základné fyzikálne javy a podobne.

Henrieta Mračnová, 
Saskia Sojáková, II. GMB

Obr. 9 Dialógové okno Iniciály a vnorené štýly.Obr. 8 Dialógové okno Okraje a tieňovanie.

zapnete Obtekanie textu, uvidíte, ako 
nádherne sa nám celý text aj s linkami 
stĺpcov dynamicky posúva. Spravte si 
z použitej typografie odstavcové a zna-

kové štýly (viac o štýloch v ďalšej časti 
Tips & Tricks), ktoré nesú informácie 
o všetkých spomínaných funkciách od-
stavca, a 24 stranovú publikáciu pri-

pravíte v priebehu pár hodín s veľkým 
prehľadom a pokojom. To by malo byť 
cieľom každého grafika. Za málo hudby 
veľa peňazí. :-)

Foto: Helena Kardošová



23

Utorok  19. 12. 2022 nebol len 
tak obyčajným utorkom. Normálne sa 
každý utorok po vyučovaní škola, kto-
rú opustia žiaci, začne pripravovať na 
spánok: na sklené oči jej sadá súmrak, 
tmavnú, až sú úplne čierne. Onemejú 
ústa dvier, ktoré sa celý deň nezavrú. 
V jej vnútri sa rozhostí neuveriteľné 
ticho, o to  neuveriteľnejšie,  že ško-
la  počas dňa  žije v neustálom ruchu, 
zhone, kriku. Až večer sa v jej útrobách 
rozhostí pokoj.

Nie však  tento večer. V šere tajom-
ných chodieb sa pomaly presúvajú tie-
ne a smerujú k učebni 109, kde sa to 
má odohrať. Nikto z nich ešte nič po-
dobné nezažil – tí, ktorí by o tom mohli 
rozprávať, sú už zo školy preč. Nesú si 
spacie vaky, karimatky, deky a – hlav-

ne – knihy. O tie tu totiž ide. O dobré, 
zaujímavé knihy. 

Posadajú si do kruhu, aby si vide-
li do tvárí, a príbeh sa môže začať. Na 
svete je totiž toľko neopakovateľných 
príbehov ukrytých v knihách! Napína-
vých, humorných, strašidelných, voňa-
vých, poučných i ľúbostných. Niet sa 
kam ponáhľať. Tí, ktorí sa na toto dob-
rodružstvo odhodlali, boli prichystaní 
čítať a rozprávať sa do noci. Bodku za 
nočným čítaním dala pani učiteľka Sle-
záková rozprávkou o (ne)šťastnom prin-
covi. Niektorým sa už zatvárali oči, iní 
tíško šepotali takmer do rána. 

A čo na tento zážitok hovoria tí, kto-
rí tam boli?

„Na nočnom čítaní sme boli prvý-
krát, pretože sa to minulé nemohlo 

uskutočniť kvôli pandemickým prob-
lémom. Veľmi sme si to tam užili, mali 
sme šancu stretnúť nové tváre, ktoré by 
sme si v škole len tak nevšimli, a hlavne 
spoznať aj nové literárne diela. Mnohé 
z nich sme nepoznali, ale aj napriek tomu 
sme sa nad nimi zasmiali alebo nás donú-
tili sa nad nimi zamyslieť. Priebeh akcie bol 
veľmi rýchly, keďže tam nikdy nebolo ticho. 
Stále niekto niečo čítal, kvôli čomu bola 
stále zábava počúvať nové diela. Keď sme 
dokončili spoločné čítanie, pani učiteľka Ja-
kúbková nám pustila animovanú rozprávku, 
pri ktorej sme zaspávali. Ráno sme uprata-
li, naraňajkovali sme sa a išli sme do školy  
s rozospatým úsmevom na tvári.“ 

Miša Flimelová 
a Rišo Jančura, III. GMB

Foto: Henrieta Jakúbková

Videotvorba je v súčasnosti silným 
prostriedkom na komunikovanie myš-
lienok a je potrebné sa v tejto oblasti 
rozvíjať. Podobnými súťažami dávame 
žiakom príležitosti, aby spoznávali svoje 
schopnosti a zlepšovali sa. 

Témy pre súťažné video boli: 
propagácia SOŠ polygrafickej, zá-

bavný sketch, vedomostné video, ces-
tovanie, dokumentárny video portrét 
človeka alebo produktové video. 

Video malo mať dĺžku 15 až 60 se-
kúnd. Žiak s víťazným dielom natočil 

produktové video, ktoré propagovalo 
auto. Štvrták Alex Šimon využil najmä 
svojpomocne naučené znalosti v oblas-
ti videa. Používal vlastnú profesionálnu 
nahrávaciu techniku a svojím spracova-
ním dokázal zaujať hodnotiacu komisiu. 
Súťažné video svojím profesionálnym 
spracovaním dokázalo prekonať niekoľko 
ďalších súťažiacich. Víťazovi gratulujeme 
a prajeme veľa úspechov v študijnom a 
profesionálnom živote! Zúčastneným 
ďakujeme za účasť a veríme, že vás bude 
nabudúce ešte viac.                       (ŠFH) Foto: Martin Petrík

VIDEOSÚŤAŽ SOŠ POLYGRAFICKEJ

Obr. 9 Dialógové okno Iniciály a vnorené štýly.

Ocenený žiak Alex Šimon natočil 
produktové video a umiestnil sa tak na 
1. mieste. 

NOČNÉ ČÍTANIE



Príjemná ženská spoločnosť, vtipné 
komentáre a ľudskosť. Úspešné ženy, 
ktoré prerozprávali svoje príbehy plné 
zvratov nám mladým dievčatám. Pred-
náška s názvom Let’s Goal Girls pod 
záštitou českého Netflixu nám pred-
stavila 5 talentovaných žien. Program 
pozostával z viacerých častí. Najskôr 
sme sa dozvedeli cestu, rôzne prekáž-
ky a životné skúsenosti, ktoré sa im  
v ich napredovaní prihodili. Počuť  
o ceste človeka od písania básní až po 
to, ako sa stať režisérom, je inšpiratív-
na záležitosť. Počuť ženu, ktorá šila vo 
fabrike a nakoniec natočila celovečerný 
film (a dokonca nie jeden), bolo moti-
vujúce k tomu, aby sme sa nevzdávali. 
Dozvedeli sme sa niečo zo života filmo-
vej režisérky Ivety Grófovej, kreatívnej 
producentky Aleny Můllerovej, kreatív-
nej producentky/vedúcej vývoja a výro-
by HBO v Európe, Českej a Slovenskej 
republike Terezy Polachovej, slovenskej 
scenáristky a režisérky Zuzany Liovej, 
českej producentky, režisérky a scená-
ristky Kamily Zlatuškovej, ktorá sa zá-
roveň chopila funkcie moderátorky da-
nej akcie. Keď rozprávala, nebolo to len  
v poučnej sfére, ale veľakrát dotvorené 
vtipom. Z každej z nich sršala energia a 
zápal pre to, čo ich baví. Predstavovali 
nám možnosti sebarozvoja v rôznych 
smeroch, napr. profesiu režisérky, sce-
náristky alebo producentky. Dozvede-
li sme sa o mnohých cestách, ktorými 
môžeme ďalej pokračovať - štúdium 
Vysokej školy múzických umení, Vyso-
kej školy výtvarných umení v Bratislave 
alebo štúdium CME Content Academy, 
ktorú založila práve Kamila Zlatuško-
vá. CME Content Academy je unikát-
ny vzdelávací štipendijný program so 
sídlom v Brne. Na rozdiel od štandard-
nej vysokej školy kurz nie je ukončený 

diplomom, ale zmluvou s TV Nova/TV 
Markíza. Program Let’s Goal, Girls!, kto-
rého sme sa zúčastnili, hodnotíme klad-
ne. Dozvedeli sme sa množstvo zaují-
mavých informácií a hlavne poukazoval 
na to, že aj my ženy sa nemáme čoho 
báť, nemáme si robiť vlastnú bublinu 
pred rôznymi možnosťami a máme hľa-
dať to, čo nás baví, pretože aj my mô-
žeme dosiahnuť čokoľvek. Úžasný mo-
tivačný workshop. A malé občerstvenie 
bolo veľmi milé gesto J.

Linda Macúšová, 
Adriana Radosová, III. G

Let’s Goal Girls!

Foto : Martin Petrík




